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Litwy Wytautasa 
Soeiss, przewodniczącego 
*MIaistrów Łotwy Iwarsa 
linisJ, przewodniczącego 
Êstonii Edgara Savisaara._
mimowie. która trwała bli-
H H  -  dłużej niż prze- 

jiuo — uczestniczyli sek- 
i stiuu USA James Ba
śni sztabu prezydenta 
Sarami, doradca do spraw 

jBióstwa narodowego 
jscomcroft, inni doradcy 
Wiiono kwestie ugnmto- 
I  niepodległości państw 
titłjch, ich stosunkńw i roz

mów ze Związkiem Radzieckim, 
możliwości udziału w charak
terze obserwatorów w procesie 
bezpieczeństwa i współpracy w 
Europie.

Po zakończeniu wizyty w  Wa
szyngtonie W. Landsbergis od
leciał do Los Angeles, w  Wa
szyngtonie jeszcze na kilka dni 
pozostał pierwszy zastępca mi
nistra spraw zagranicznych 
Litwy Waldemaras Katkus ■— 
przewidziano tu jego spotkania 
z odpowiedzialnymi pracownika
mi Departamentu Stanu USA, 
ambasadorami niektórych kra
jów, akredytowanymi w Wa
szyngtonie.

W  Los Angeles przewidziano 
spotkania z byłym prezydentem 
Ronaldem Reaganem, działacza
mi politycznymi, kulturalnymi.

świadczenie przywódców 
ristw bałtyckich
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H  1990 roku — po 50- 
aeksji przez ZSRR — na 
Estonii i Łotwie zaszły 
Mijany .polityczne i 
Demokratycznie wybra- 

Wamentantyści tych kra- 
tyoklamowali akty niepo- 
pg|S inne dokumenty,' 
w*qjące: odrodzenie sa- 

ści państwowej. Wio- 
i .,[■ | państwach balty- 
Jwiscyty i referenda po- 

niezlomną wolę mie- 
Litwy, Estonii i Łot- 
?cnia swej niepodle- 

JJostwowej, która zosta- 
1,8 *  wyniku zmowy 
i  .Stalinem w okresie 
»°jny światowej, 
jatannych wysiłków 
H  na rzecz przy- 

międzynarodowych 
dyplomatycznych nie- 
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wa są państwami, które zacho
wały i ponownie ugruntowały 
swą niepodległość prawną, którą 
posiadały i która uznana zo
stała na skalę międzynarodową. 
Obecnie odradzają one swą cał
kowitą niepodległość. Proces ten 
jest bezpowrotny i powinien być 
pozytywnie oceniony i uznany; 
powinien się spotkać ze skutecz
ną międzynarodową pomocą i 
ochroną.

Przywódcy państw bałtyckich 
zwracając sie do Stanów 
Zjednoczonych Ameryki oraz 
całej międzynarodowej wspólno
ty krajów demokratycznych, 
włącznie z  ZSRR, który ogło
sił swój zamiar stać się demo
kratycznym, praworządnym pań
stwem kierującym się prawem 
międzynarodowym,

wzywają i proszą:
— traktować wszędzie — w 

międzynarodowych organiza
cjach i międzynarodowych fo
rach, w dwustronnych stosun
kach międzypaństwowych, w 
dziedzinie oświaty, kartografii 
politycznej i telekomunikacji — 
Republikę Litewską, Republikę 
Estońską i Republikę Łotewską 
jako samodzielne państwa;

— odpowiednio Interpretować 
i potępiać dowolne działania 
innych państw’ przeciwko suwe
rennym prawom Litwy, Estonii 
I Łotwy;

— zezwolić i dopomóc trzem 
państwom bałtyckim wcielić w 
życie swą niepodległość, odra
dzając dawne stosunki dyplo
matyczne oraz inne ze wszy
stkimi zainteresowanymi P*n* 
stwami, z ZSRR włącznie, i 
nawiązując nowe stosunki ze 
wszelkimi pozostałymi zaintere
sowanymi państwami demokra
tycznymi.

Przewód nlczący 
Rady Mifilstrów 
Republiki 
Łotewskiej
I. GUODMANIS

^ a g a , z n a w c y  w i l n a i

ważnych dzle wydrukowany we w*01*®" 
-Sukursu o wym numerze gazety. Przepra- 

* Wilna*4 bę- azamy.

Posiedzenie Rady Koordynacyjnej
8 maja br. w Rukojniach od

było się posiedzenie Rady Ko
ordynacyjnej ds. utworzenia na 
Wileńszczyźnie jednostki admi- 
nistracyj no - tery tor ia 1 n ej.

Na sąd zebranych został 
przedstawiony projekt statusu 
obwodu wileńskiego, który jest 
wynikiem pracy grup roboczych, 
działających przy Radzie Ko
ordynacyjnej. Poszczególne roz
działy zgłoszonego projektu do
kumentu, z którymi zapoznał 
prawnik S. Swietlikowski, doty
czyły tworzenia organów wła* 
dzy i zarządzania przyszłą jed
nostką administracyjno-teryto
rialną na Wileńszczyźnie, jej 
więzi i współdziałania z Radą 
Najwyższą i rządem Republiki, 
Litewskiej, praworządności, he
raldyki i in. Natomiast J. Pro- 
włocka. zastępca naczelnika re
jonu solecznickiego, zaprezento
wała artykuły projektu statusu, 
dotyczące spraw społeczno-go
spodarczych.

Co prawda, mówiono nie ‘ o 
„obwodzie wileńskim*4, lecz o 
„kraju wileńskim**, w myśl de
cyzji ubiegłorocznego zjazdu

przyszła jednostka administra
cyjno-terytorialna na Wileń
szczyźnie będzie się nazywać 
obwodem, krajem lub w inny 
sposób - 7  to raczei sprawa 
formy a nie treści. Dlatego,nie 
akcentując tego, nie komentując 
też poszczególnych artykułów, 
chciałabym zwrócić uwagę na 
jeden z najbardziej aktualnych 
problemów, który się uwypuklił 
w toku dyskusji. Chodzi tu o 
stosowanie języków w przysz
łym obwodzie wileńskim. W pro
jekcie się zakłada, że wraz z 
językiem państwowym równo
rzędnym ma być polski, nato
miast rosyjski służyłby jako 
język obcowania międzynarodo- 
wościowego. Takie rozwiązanie 
nie odpowiadało niektórym 
członkom Rady, więc twierdzi
li, że należy rozszerzyć strefę 
wpływów języka rosyjskiego. 
Postulowali, aby trzy wspom
niane tu języki były równopraw
ne. Czyżby niektórzy swą niewie
dzę języka polskiego pragną udo
kumentować i uprawomocnić? — 
pomyślałam. Owszem, nasze 
pokolenie nie może się poszczy

cić doskonałą znajomością ję- 
zyka ojczystego, ale przecież 
nasze dzieci muszą go dobrze 
opShować, więc trzeba zadbać 
o stworzenie im przychylnych 
warunków.

Deputowany do RN RL R. 
Maciejkianiec radził projekt 
statusu jeszcze dopracować.

Sprawę obywatelstwa miesz
kańców Wileńszczyzny poru
szył w swym przemówieniu 
przewodniczący rady samorzą
du rejonu wileńskiego A. Bro- 
dawski. Zaproponował on tę 
kwestię włączyć do porządku 
dziennego przyszłego zjazdu. 
Ponadto zdecydowano omówić 
podczas zbliżającego się forum 
sytuację polityczną, tryb ordy
nacji wyborczej do organów 
władzy przyszłej jednostki, jej 
heraldykę.

A więc, 22 maja br. w So- 
lecznikach odbędzie sie kolejny * 
trzeci etap zjafedu deputowa
nych do terenowych raa samo
rządów Wileńszczyzny. Weź
mie w nim udział 230 delega
tów.

Jadwiga BIELAWSKA

O złodziejstwie sowietów
Referat przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Li

tewskiej Wytautasa LANDSBŁRGłSA, wygłoszony 7 maja w 
Komisji Helsińskiej Kongresu USA.

Poruszając sprawę pogwał
cenia praw człowieka na Lit
wie przede wszystkim chcę po
wiedzieć o prawie człowieka do 
życia. Zacytuję państwu jedne
go z mnóstwa świadków nocy 
13 stycznia I w Wilnie — z 
książki, zawierającej ich wypo
wiedzi. /

„Trzymając się za ręce sta
liśmy przed pełznącym olbrzy
mim czołgiem, który się prze
suną) tuż przed nosem. Ledwo 
zdążyłem cofnąć nogę przed 
gąsienicą, gdy z lewej tuż obok 
usłyszałem krzyk. Odwróciłem 
głowę i ujrzałem leżącą na 
wznak kobietę czy dziewczynę 
(w cieniu czołgu trudno było 
rozpoznać jej twarz, zauważy
łem jednak, że miała na gło
wie jasną chustkę bądź cza
peczkę. Jasny szalik i ciemny, 
może szary płaszcz). Jej nogi 
były pod gąsienicami czołgu. 
Mężczyźni usiłowali odsunąć 
czołg, wyciągnąć, spod niego 
ofiarę, nie sposób Jednak było 
poradzić z takim ciężarem (a 
był to duży czołg, nie tan
kietka). Zacząłem więc walić 
pięściami po czołgu, wołając 
po rosyjsku, że pod czołgiem 
jest kobieta. A wtedy ohydnie 
blitźniąc podskoczył do mnie 
komandos, boleśnie uderzył po 
karku, kopnął w brzuch i odep
chnął od czołgu. Czołg zjechał 
z kobiety, ale zanim ruszył do 
przodu, dał nieco do tyłu I 
leszcze mocniej wjechał na ko
bietę. Kilku mężczyzn chwyciło 
ranną i poniosło. W tym czasie 
z prawej strony rozległa się 
śalwa. Komandos w hełmie 
wystrzelił do mężczyzny, który 
się osunął I jego również po- 
niesiono spod wieży w ciem
ność. Stojący obok nas młody, 
przystojny mężczyzna w mun
durze komandosa z medalami 
na piersi skoczył przed czołg 
i padł na ziemię wołając: 
Bratcy, czto wv dzlełajetłel 

Strielajetle swoich! Ja że s

wami służył. My daże na Af
ganie tak nie diełali. Dawitie i 
mienia!** Podbiegł do niego ko
mandos. Wydaje mi się, że nie 
zdążył nawet kopnąć go, gdyż 
nasi mężczyźni odciągnęli go 
na swoją stronę. Stał i szlo
chał. Po jego policzkach spły
wały wielkie łzy.

Znów wzięliśmy się za ręce 
i zaczęliśmy skandować: „Lie
tuwa! Lietuwa! Lietuwa bus 
laiswal...** Algirdas Szukys, 
Wilno.

Ażeby nigdy więcej to się 
nie powtórzyło, Litwa powinna 
odzyskać całkowitą niepodleg
łość państwową, ma być uzna
na nie tylko na słowach, czyli 
w jakichkolwiek sformułowa
niach prawnych, jak to było do
tychczas, ale w drodze nowych 
politycznych posunięć państw. 
Wiecie, co iest potrzebne, aby 
następny atak wojskowy so
wietów z ofiarami wśród ludzi 
Litwy został potępiony nie tyl
ko przez parlament europejski, 
jak było tym razem, ale i cho: 
ciażby przez Zgromadzenie 
Ogólne ONZ oraz członków de
mokratycznych Rady Bez
pieczeństwa ONZ. Rezolucja 
zaproponowana jlrzez członka 
Kongresu Dona Rittera w Iz
bie Reprezentantów znalazła 
słuszną drogę i tym razem, w 
ęo wierzę. Kongres USA nie 
będzie miał wątpliwości.

I mimo wszystko chcę teraz 
omówić taką cechę sowieckiej 
polityki i posunięć politycznych, 
jak kradzież, na którą zezwala 
ona .swemu wojsku oraz funkc
jonariuszom swego państwa, a 
my w Litwie nie dość mamy 
sii, aby zapobiec temu.

Rozkradają wszystko, pozba
wiając ludzi zarówno przedmio
tów osobistych, jak i Ojczyzny..

Wszystkie ostatnie terrorys
tyczne ataki sowieckich wojsk 
na Litwie można, nazwać ata
kami na raty z pełzającą oku

pacją. Niestety, z kradzieżą 
mienia włącznie.

Zaatakowali oni patrole po
licji litewskiej, posterunki cel
nie, szkoły kierowców, kluby 
lotnicze. Wszystkiemu temu 
towarzyszył wandalizm, niszcze
nie okien i mebli, terroryzowa
nie ludzi z groźbą zabójstwa. 
Policjantom odebrali ich broń 
osobistą, w komorze celnej 
skradli aparaturę radiową, ze 
szkół i aeroklubów — telewi
zory, własne aparaty fotogra
ficzne pracowników, maszynę do 
pisania, wiertła, opony, mate
riały budowlane, w tym rów
nież beczułkę ze zwyczajną 
farbą. Wiadomo, iest to zbroj
ny bandytyzm. Jeśli dokonuje 
go wojsko stanowi to najlep
szy dowód tego, iż jest to 
wojsko okupacyjne i działa nie 
we własnym — lecz w obcym 
okupowanym kraju.

W tym przypadku sowieci 
musieliby przestrzegać spec
jalnych międzynarodowych kon
wencji, w tym też Konwencji 
Genewskiej, zabraniającej 
wom okupacyjnym brać dc 
wojska obywateli okupowanegc 
kraju, a tymczasem lamią je 
na przykład przemocą powołu
jąc młodzież litewską do swe
go wojska, porywając ją * uli- 
cy czy nawet z rodzinnego do-/

^Bardzo charakterystyczna jest 
historia również z bronią Po
licji. Jasne jest iź ten, który 
odbiera policjantowi bron. bez
pośrednio pomaga . .św,at?!J 
przestępczemu. Jednakże żoł
nierze stacjonującej w Wilnie 
dywizji sowieckiej nie ogram 
czyli się jedynie do jn y c h  
napaści na patrole polte/i. Pc 
otrzymaniu rozkazu z Moskwy
zajęli też magazyn zapasowej
broni policji litewskiej.

Od tych wydarzeń minęły 
luż 2 miesiące.
Scraw Wewnętrznych Litwy, do 
k &  nalefy też k o r n e t
Dolicji. prowadzi rozmowy z
Ministerstwem Spraw Wewnę- 

( Dokończenie na str. f )



[E R  W I L E Ń S K I " U  ł w a i a _ l 9 B ,  f

O  złodziejstw ie sow ietów
. a  I   Il^nniol a HaWna >hrfl(1

. *  „  str 1) dotychczas jest wojsko sowlec-
(Dokończenle ze str. u  M t * tym ze specjalne oddzla-

łrznych ZSRR, wysocy urzędni-
cy sowieccy nlejednokro nie
obiecywali zwrócić zagarniętą 
broń ale jeszcze nie zwrócili. 
Oczywiście, złodzieje nie zosta
li ukarani, wręcz odwrotnie —  
zdobyli pochwalę.

Jeszcze w styczniu

^dporradkowany

M l

?e kierowców, zbudowaną zą 
źrodki Republiki Litewskiej i
również 'bezkarn ie 8 °sP ° ^ S ?
tam nie zamierzając stąd odejSC.

Na większym zlodzidstwem, 
dotyczącym zarówno budynków, 
?ak 7  wyposażenia, przedmio
tów osobistych obywateli, było 
„„„m iecie gmachów Litews
kiej Telewizji i Radia w Wilnie 
w styczniu br. Tysiące ludzi 
straciło ponadto normalne wa 
runki pracy, bo oczywiście od* 
mówiło współpracy z okupanta
mi Podczas zajmowania wieży 
Teiewizjl Litewskie] zamordo
wano 13 osób, jedna osoba 
zmarła później, gdyz 
byli bezsilni wobec sowieckich 
kul,, szarpiących ciało rannego.

O tym akcie agresji i *>®s* 
tialstwa poinformowały świat 
międzynarodowa telewizja i pra
sa, wideofilmy litewskich dzien
nikarzy. Jak dótychczas jednak 
zbyt mało, a może i wcale nie 
mówi się o losie sowieckiego 
„łupu wojennego**. 

y f  zagarniętych budynkach

uoiycncAoa j - , , ;
kie, z tym ze specjalne oddzia
ły morderców, podlegle Mini
sterstwu Spraw Wewnętrznych 
ZSRR zastąpiły inne.Przed 
głównym zespołem studiów 
telewizyjnych i radiowych Lit
wy akcję głodową kontynuują 
reżyserowie, technicy, redakto
rzy w znak protestu, iż wojsko
wi sowieccy dotychczas okupu
ją ich miejsca pracy. Prokuratom 
Republiki Litewskiej wszczął 
sprawę przeciwko ministrowi 
spraw wewnętrznych SSSR Pu- 
go. Parlament Litwy, rząd i 
przedstawiciele społeczności nie
jednokrotnie zwracali się do 
kierownictwa ZSRR, zwracali 
się oficjalnie i nieoficjalnie pro
testując, żądając, proponując, 
aby z budynków Litewskiej 
TvR wycofane zostało sowie
ckie wojsko.

Szkoda, że nie stać było rząd 
ZSRR na ten gest dobrej woli. 
Prawdopodobnie planuje on dal
szą „opiekę** nad jednym ze 
skompromitowanych politycz
nych ugrupowań bandyckich, 
-połączonym z niejasnym Ko
mitetem Ocalenia Narodowego, 
które korzysta obecnie z zajętej 
telewizji dla własnej propagan
dy, aczkolwiek sam M. Gorba
czow działalność takich grup 
nazwał antykonstytucyjną. Być 
może, żołnierze pełnią zadanie 
z myślą o tym, że Litwa bę
dzie musiała się poddać, upad
nie, podaży komunistyczną dro
gą wspólnie z okupantami wie
ży TV.

W takim przypadku działania 
okupantów zostałyby rzekomo 
usprawiedliwione z datą wste-* 
czną, gdyż kapitulacja Litwy, 
którei się domagają od 15 mar
ca 1991 r. usprawiedliwiłaby i

zalegalizowała dawną zbrod
nię stalinowską z 1940 r.

Przypominamy tu również 
największe złodziejstwo sowie
tów, gdy zajęte zostało i przy
właszczono cale sąsiednie 
państwo Litwa, a jej mieszkań
ców pozbawiono wolności i 
Ojczyzny. Podobny los, jak 
wiemy, w 1940 r. spotkał też 
Łotwę i Estonie.

Szkoda, że wśród praw czło
wieka, o które tak bardzo się 
troszczą nowoczesne demokrac
je rzadko się wspomina prawo 
posiadania Ojczyzny. Niekiedy, 
co prawda, jest przyznawane, 
ale nie wszystkim. Dziwnym 
się wydaje, iż nie, jest przyz
nawane tym narodom, które 
stworzyły własne państwa, a 
ich mieszkańcy mogli swobod
nie się rozwijać i wyrażać mi
łość do Ojczyzny.

Po roku 1940 ludzie Litwy 
bronili tego prawa J f  warun
kach antybolszewickiej, antyna
zistowskiej i ponownie anty- 
bolszewickiej rezystencji. Prawo 
zostało odebrane, a opór zdła
wiony. Litwa straciła czwartą 
część albo więcej swych miesz
kańców, ominęła ją Atlantycka 
Karta oraz inne obietnice, a 
druga wojna światowa dla Lit
wy zarówno jak i innych kra
jów bałtyckich, jeszcze się nie

A mimo wszystko zrodzony 
w 1988 r. ruch na rzecz przebu
dowy Litwy znów bronił wszel
kich praw człowieka, prawa do 
życia, życia godnego, tworząc 
dobrobyt pracą, do życia nie w 
kolonii, gdzie środowisko na
turalne człowieka bezlitośnie 
niszczy odległa metropolia; ży
cia we własnym państwie, a 
więc posiadania Ojczyzny, gdzie

będzie się bronić oraz zapewni się • 
swobód człowieka i obywate-l 
la. Po wyborach, przeprowadzo
nych w lutym—marcu 1990 r. 
bronią ich swobodnie wybrane 
parlament i rząd Litwy, któ
rych tak nienawidzi i pragnie 
zniszczyć rząd sowiecki. Dla
czego? Dlatego, że nie chce 
zwrócić skradzionych rzeczy.

Kongresowi USA i rządowi 
z własnego doświadczenia mo
żemy poradzić: nie ufać rzą
dowi złodziei, który wszyst 
kich oszukuje. Sprawdźcie je — 
naczelne władze sowieckie — 
zwyczajnym pytaniem: dlacze
go nie zwracają budynków te 
lewizji i radia władzom Litwy 
oraz ludziom, którzy tam pra
cowali? Dlaczego nadal okra 
dają i zezwalają swemu wojs
ku na dalsze 'grabieże?

Naród litewski ma_ dobre po
wiedzenie: „Kto kłamię, ten 
kradnie**.

Cały system sowiecki opierał 
się na kłamstwie, a więc i na 
kradzieży.

Dlatego też dla naprawy sys 
temu nie dość będzie reform 
ekonomicznych. Należy się wy
rzec kłamstwa oraz zwrócić to, 
co zostało skradzione.

Jedynie w taki sposób dawne 
imperium zła może się przek
ształcić w inne społeczeństwo 
i państwo, a raczej wspólnotę 
wolnych narodów.

Dołączamy się do tego pro
cesu, odrzucając sowiecką ob 
łudę, z której pomocą pragną 
przywłaszczyć nawet nasze 
umysły i podporządkować ją 
jak pisał Czesław Miłosz, au
tor książki „Ujarzmiony umysł**

Dołączamy się do tego pro
cesu poprzez nieakceptowanie 
złodziejstwa

Czy jest to możliwe w sto
sunkach państwowych? Praw 
dopodobnie nie, ale warto przy
pomnieć i zastanowić się. nad 
tym.

B l ° g o 8ła v
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Gawędy Macieja ciąg dalszy
Ubiegłej soboty, moi drodzy, 

opowiedziałem wam o kłopo
tach mego starego przyjaciela 
Wincuka, które mu spać nie da
wały. Bo i ziemię ojcowską, i 
stary młyn chciałby odzyskać, a 
nie wiedział, czy zarządzenie 
rządowe, które przeczytał w 
„Kurierze14 jego też dotyczy. Jak 
się wyjaśniło! wszyscy byli 
właściciele lub ich dzieci pra
gnący odzyskać ziemię, zabu
dowania, lasy, wody inne dobra 
zabrane lub znacjonalizowane 
mogą zgłaszać swoje pretensje 
do samorządów terenowych, re
jonowych lub miasta.

Czy myślicie, moi drodzy, że 
po ukazaniu się gawędy w ga
zecie- zaznałem spokoju? Oj, 
niel W ciągu pierwszej po
łowy odchodzącego tygodnia 
redakcyjny telefon, niczym roz
gniewana Agata, tak ciągle ter
kotał. A ja cieszyłem się w głę
bi duszy, bom myślał, że cho
ciaż stary jestem, ale jeszcze 
ludziom potrzebny. Starałem 
się jak mogłem udzielać porad, 
informacji. Naprawdę miałem 
dużą przyjemność poobcować z 
wami; udzielić rady. Jak mło
dzik sie uwijałem i jenom wą- 
sa podkręcał. Aż... odebrałem 
telefon, który mnie w wielkie 
zakłopotanie wprawił. Nawet w 
nocy hen przed pierwszym ku
rem się zbudziłem i już zasnąć 
nie mogłem. Telefon ten właś
ciwie zmusił mnie ponownie po
wrócić do poruszonego w po
przedniej gawędzie tematu.

Bo oto, usłyszałem w słu
chawce, że niby co tam ja stary 
rozpisuję się o samorządach, do 
których polecam zanosić poda
nia, skoro tych ■podań nie przyj
mują. Nawet numer telefonu 
mi podano, żebym się przeko
nał o ile nie wierzę. A no, za
dzwoniłem i trafiłem do samo
rządu, i nie byle jakiego, ale 
miasta Wilna. A konkretniej — 
do pani Widy Stasiukiene, któ
ra obowiązki pomocnika wice- 
mera miasta P. Klimasa pełni.

— Rzeczywiście, powiedziała, 
zwracają się ludzie, ale proszę 
ich, żeby parę dni zaczekali z 
tymi podaniami.

— Jak to, parę dni, to czy 
w ogóle nie wiecie o zarządze
niu rządowym, zgodnie z któ
rym musicie zbierać podania i 
do 29 maja br. przekazać wła
dzom? —  dopytywałem się.

— Owszem, fakt jest znany, 
ale podań nie przyjmujemy jesz
cze, bo nie utworzono służby, 
która ma się tym zajmować. 
Bo ci dziennikarze śpieszą roz
dmuchać zarządzenie, a urzędy 
nie nadążają przystosować się 
do ich wykonywania — brzmia
ła odpowiedź.

Ledwo oddech złapałem, gdy 
usłyszałem taką odpowiedź, ale 
starając się zachować spokój, 
pytałem dalej. — Ale kto ma 
taką służbę tworzyć, czyżby 
sam mer?

— Poczekajcie nieco, proszę. 
Dziś u wicemera Klimasa zbie
rają się mądre głowy, aby omó
wić tę sprawę. Bo teraz bez 
konkretów trudno coś powie
dzieć. Gdy zapadnie decyzja, 
poinformuję w»;s — usłyszałem 
w słuchawce.

No proszę, nic sobie, urzędy 
nie nadążają dostosować się do 
zarządzenia... nie utworzono 
służby... ,  jakby wielka tu służ
ba potrzebna, żeby przyjmować 
podania od ludzi i rejestrować 
je? Trudno, oj trudno było mi 
to zrozumieć... Zarządzenie 
przyjęto 29 marca br., podano 
do publicznej wiadomości 24 
kwietnia, zgodnie z nim, son
daż ewentualnych pretendentów 
do odzyskania swych posiadłoś
ci ma zakończyć się do 29 ma
ja, a tu }uż pierwsza dekada 
dobiega końca... A służby wi
dzicie, nie utworzonol 

Przypuszczam, że nawet w 
czasach największej stagnacji 
takie} opieszałości nie było, aby 
zarządzenie tak długo docierało 
od rządu do samorządu, miesz
czącego się, rzec można, na 
jednej ulicy.

— Oj, nie napawa to wszy
stko wiarą na lepsze, ależ nie...

Z przerażeniem pomyślałem, 
a co, jeżeli podobnie załatwia 
się też sprawy w samorządach 
rejonów? Długo nie zwlekając 
skontaktowałem się z rejonem 
solecznickim, spotkałem się też

z dobrym znajomym i jedno
cześnie wiernym propagatorem 
i sympatykiem naszej gazety 
Henrykiem Pożaryckim, który 
w Janczunach mieszka i, jak 
powiadają, ludzi wsi przedsta* 
wia.

Dopiero po dłuższej rozmo
wie, nieco się uspokoiłem, bo 
dowiedziałem się, że do rejonu 
zarządzenie dotarło szybciej i 
w samorządzie inżynierowi re
gulacji rolnych Reginie Simo- 
nawicziene, która, nawiasem 
mówiąc, pracuje w 76 pokoju, 
zlecono przyjmować podania ód 
pretendentów do utraconego 
mienia.

— Ale,. Macieju, podań jest 
niewiele, ludzie nie chcą brać 
ziemi — powiedział kum Jan, 
w Solecznikach urzędujący.

— To źle o was świadczy — 
odparłem nie wytrzymawszy. 1— 
Musicie wytłumaczyć ludziom, 
że zgłosić swoje pretensje do 
ziemi to dalece nie znaczy, że 
ją już człowiekowi dają i że bę
dzie musiał od świtu do nocy 
na niej harować. Przecież to 
dopiero zebranie informacji, że
by się zorientować, ilu jest 
byłych właścicieli pretendują
cych do ziemi...

— A ciekawe — wtrąca Hen
ryk —- jaka zapadnie decyzja w 
tej sprawie. Może można będzie 
ziemię dzieciom przekazać, mo
że otrzymać kompensatę, czy 
też wraz z ziemią wstąpić do 
tworzących się spółdzielni lub 
spółek akcyjnych i dalej zespo
łowo ją uprawiać? Przecież na
wet w Rosji, ojczyźnie kołcho
zów, zaczynają one już umie
rać naturalną śmiercią, prze
kształcając się w nowe formy 
gospodarowania. Rzecz zrozu
miała, że to sprawa nie miesię
cy i nie roku czy dwóch, ale 
dłuższego okresu — twierdzi! 
Pożarycld.

— Słusznie gadasz — nie 
wytrzymałem, i dlatego nie 
można żyć jedynie zmartwienia
mi dnia azisiejszego. Trzeba 
patrzeć w przyszłość i myśleć o 
dzieciach.

■— Co o dzieciach? — prze
rwał mi Henryk — jeżeli teraz
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zrzekniemy się ziemi ojców, to 
jestem pewien, znajdzie się ta
ki, co ją chętnie przygarnie, ale 
wtedy, to już nasze dzieci pa
robkami u niego zostaną... — 
rozważał dalej mój rozmówca.

I już całkowicie się uspokoi
łem, gdy dowiedziałem się, że 
w samorządzie rejonu wileń
skiego— ruch. Urzędujący w po
koju 517 Al gis Nawickas zbie
ra podania od wszystkich pre
tendentów, byłych właścicieli 
dóbr, które się mieszczą w re
jonie wileńskim. Samorząd zas 
tego rejonu znajduje się przy 
ul. Rinktines 50, tuż obok ry
nku Kalwaryjskiego.

A ponieważ, moi drodzy, wie
lu z was zapytuje, jakiftf treści 
ma być podanie, to dodam, że 
pisze się Je na imię naczelnika 
rejonu. W podaniu wymienia 
się mienie, na które pretenduje
my. Na przykład: ziemia — 15 
ha, las — 5 ha, dom mieszka
lny itd. wskazując oczywiście 
wieś, kołchoz czy gospodarstwo 
państwowe, na którego terenie 
to się znajduje.Trzeba też wska
zać imię 1 nazwisko oraz sto
pień pokrewieństwa osoby, do 
której ten majątek należał do 
1941 roku. Przy okazji przypo
minam swój telefon 22-42-46 i 
jeżeli jeszcze czegoś nie zrozu
mieliście, bardzo proszę, dzwoń
cie. Czekam —

Wasz MACIEJ

P. S. Kiedy gawęda była już 
przygotowana do druku, po
nownie zwróciłem się do samo
rządu m. Wilna do p. Widy 
Stasiukiene. Poinforaiowała, że 
wreszcie decyzja zapadła. By
li właściciele, którym w swoim 
czasie dobra w mieście zabrano^. 
lub ich spodkoblercy, powinni 
zwracać się z podaniami do 
Służby Prywatyzacji. Mieści się 
ona pod adresem: al. Giedymina 
37, III piętro, pokój 19, tele
fon 22-07-20.
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Wyznaczono biskupów
W A T Y K A N , 8 maja (PAlU 

E L T A ) .  Papież Jan PaMf 
w y zn a czy ł dwóch nowjdi i  
skupów  na Litwie. AngzjfiBj 
biskupa wileńskiego zostali* 
s ig iio re  Juozas Tuniitą p  
boszCż parafii św. MikdijŁfc- 
au gzylia ra  arcybiskupa M i  
sk iego  wyznaczony został bj$ 
je zu ita  Sigitas Tamkevitń{| 
rek tor Kowieńskiego Mi$$ 
d iecezja lnego Saminariuai 
chow nego. 4 *
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^ce Jozefa Piłsudskiego i prochy Matki
■ wiecrnosc spoczęły na Rossie...

Cl lat od uroczystości żałobnych, które odbvlv sle v>
łj* >ł IS mafi 1836 f- Wtedy to — w pierwszą rocznice

Jursiłlk* Polski Józefa Piłsudskiego — Jego Serce 
°.n f?,m “  życi*  P1* * ” **. spoczęło na Rossie u stóp

jJJne)
w słowach oddać 

tamtego pod- 
B K  tych uczuć, 
»ito serc®1 pojąc m oz- 
"  keibrzeżnego zalu, co 

^Liidnąl darodem, jak  
ft-1935 r „  kiedy W ódz 

n  Mwield na zaw sze”  —  IB mieszkający w  W il- 
^teleńazczyźnie bezpoś- 
Ldkowie i uczestnicy 
H  swiązanych z e  zlo- 

H  MatM i  urny z  
’  Marszalka na Rossie. 
S i  nich również byli żo l- 
" Ł k a  Polskiego, ucze- 

tojny 1939 r. 1 
jgida pradziada mieszka 

ftieSergius* ŁOpuć, który 
Ł i u  byl plutonowym 

■ W  szpitala nr 301 
Warownego Wilno. W 

l 1935—36 jako mistrz 
giy kierował robotami 
; doprowadzaniu dróg do- 
rrjch i dojść pieszych do 
fenyfr wojskowego na 
 ̂gdzie powstało Mauzo- 
M̂inzalka Józefa Piłsud- 
■ W pamięci pana Ser
ii ni zawsze utkwił prze- 
toczystości pogrzebowych, 
iszkaĵ cy do dziś dnia w 
i  ipnalińskim były żoł- 
15 Palka Piechoty Legio- 
ik Józefa Piłsudskiego w 
| Władysław WejkoWski

(w swoim czasie pisaliśmy o 
panu Władysławie) pełnił wa
rtę przy truninie z prochami 
Matki Marszałka i urnie z Se
rcem Jej Syna w kościele św. 
Teresy.

We wsi Gonskiewicze w rejo
nie sołęcznickim mieszka Kazi
mierz Dankowski, również były 
żołnierz 5 Pułku Piechoty Le
gionów. Z wzruszeniem wspo
mina chwile spędzone wówczas 
na warcie w kościele św. Teresy. 
„Po roku służby na Wileńsz
czyźnie zostałem wytypowany 
do Batalionu Reprezentacyjnego 
Wojska Polskiągo i , znalazłem 
się w Warszawie — pisze tw 
swoim liście pan Kazimierz. — 
Nieraz stałem na warcie przy 
Grobie Nieznanego Żołnierza.. .**

Potem w życiu Kazimierza 
Dankowskiego była wojna, po
wołanie do ,85 Pułku Pie
choty 19 Dywizji w Nowej 
Wilejce, walki z  Niemcami. Pod
czas jednego z bojów został 
ranny i wzięty do niewoli nie
mieckiej. Przebył w niej trzy 
lata. W liście pan Kazimierz 
wspomina o jeszcze żyjących 
swoich kolegach z 85 Pułku ~  
Aleksandrze Ligowskim i Wła
dysławie Ilcewiczu.

Kazimierz Kuryło ze wsi 
Kaptaruny w rejonie święciań- 
skim był żołnierzem plutonu łą

czności w PAL im. Stefana 
Batorego w Wilnie. Z bronią w 
ręku przeszedł wrześniowy szlak 
wojenny. Trafił do niewoli so
wieckiej, przeszedł gehennę ła
gru juchnowskiego. W maju 
1936 r., gdy podczas uroczystoś
ci pogrzebowych niósł wieniec 
wileńskimi ulicami i składał 
hołd pamięci Piłsudskiemu i Je
go Matce, oczywiście, nie przy
puszczał, jakie próby spadną na 
jego żołnierskie barki.

...Żyje wileńska pątnięć o 
złożeniu Serca Józefa Piłsud
skiego i prochów Jego Matki 
na Rossie. 13 maja w Wilhie 
odbył się ostatni akt uroczy
stości pogrzebowych: zamuro
wanie mauzoleum. Z czynności 
tej sporządzono na wieczna rze
czy pamiątkę dokument histo
ryczny w czterech jednobrzmią
cych egzemplarzach, z których 
jeden został zamurowany w 
mauzoleum, drugi wręczono 
Marszałkowej Piłsudskiej, trzeci 
przeznaczono dla Muzeum w 
Belwederze w Warszawie, zaś 
czwarty dla archiwum miejskie
go w Wilnie.

...Na Rossie przy Sercu Wo
dza i prochach Jego Matki peł
nią straż szeregi żołnierskich i 
akowskich mogiłek, tych Je
go żołnierzy, którzy życie dali 
za Ojczyznę 1 za Wilno. Nigdy 
tutaj nie brak kwiatów, wień
ców, .płoną znicze. A  pamięć 
przywołuje fragmenty ballady 
Juliana Tuwima „Druskienickie 
drzewau, która po raz pierwszy 
została zamieszczona w 1930 r. 
w „Kurierze Wileńskim":

Od Litwy sztimny wiatr
zawiewa, 

Jesienną pieśń zawodzi las 
I stare druskienickie drzewa 
Tak sobie gawędziły raz: 
Gdzie Rotniczanka wody

niesie
I w Niemen wpada wełną

plan,
Przyjeżdża tam co ęplę pod 

jesień
Ten zadumany, starszy pan. 
Ma siwą kartkę,' siwe oczy, 
Sumiasty wąs, krzaczaste

brwi
Nad brzegiem rzeki często 

kroczy 
I patrzy w dal 1 jakby

śni...
On widać w życiu wiele

przeżył.

Przebolał sercem każdą myśl 
I dużo walczył, duże wierzył, 
A może walczy jeszcze

dziś..
Jerzy SURWIŁO

NA ZDJĘCIACH: urna 
Sercem Józefa Piłsudskiego; 
lektyka z Sercem Marszałka i 
trumna z prochami Marii z Bil- 
lewiczów | Piłsudskiej w orszaku 
żałobnym z kościoła św. Teresy 
na Rossę; „Matka ,1 ,Serce. Sy
na**, warta honorowa harcerzy 
przy płycie Mauzoleum Marszał
ka Jozefa Piłsudskiego na Ros
sie podczas obchodów 200 .rocz
nicy Konstytucji 3 Maja; ucze
stnik uroczystości pogrzebowych, 
żołnierz Września Kazimierz 
Dankowski.

Zdjęcia i repr. W. Charina

R O C Z N IC E
TYGODNIA

♦14 maja 1771 r. urodził się 
Robert Owen (źm. 1858), an
gielski socjalista utopijny, dzia
łacz polityczny, pionier ruchu 
spółdzielczego.

♦  Przed 330 laty, 14 maja 
1661 r. W Warszawie ukazało 
się pierwsze pismo periodyczne 
„Merkuriusz Polski**.

♦  15 maja 1891 r. papież 
Leon XIII ogłosił encyklikę „Re
rum novarum“ poświęconą za* 
gadnienlom społeczno-gospodar
czym. Wychodząc z założeń so
lidaryzmu społecznego i poko
ju klasowego, wystąpił w niej 
przeciwko walce klasowej i ru
chowi socjalistycznemu.

♦  Przed 100 laty, 15 maja 
1891 r. urodził się Michaił Buł
hakow (zm. 1940), pisarz ro
syjski.

+  17 maja 1881 r. urodził 
się Adam Jerzy Połtawski (zm. 
1952), drukarz i grafik, twórca 
polskiej czcionki drukarskiej* 
autor wielu ekslibrisów.

+  Przed 55 laty, 17 maja 
1936 r. zmarł Wacław Jasiński 
(ur. 1881), lekarz pediatra, pro
fesor Uniwersytetu Wileńskiego, 
autor wielu prac naukowych; w 
latach 1929—36 redagował „Pa
miętnik Wileńskiego Towarzy
stwa Lekarskiego*4.

+  17 maja 1866 r. urodził 
się Julian Marchlewski (zm. 
1925), działacz polskiego i mię
dzynarodowego ruchu robotni
czego.

+  18 maja Międzynaro
dowy Dzień Muzeów.

♦  Przed 15 laty, 19 maja 
1976 r. zmarł Julian Krzyża
nowski (ur. 1892), historyk li
teratury polskiej.

♦  19 maja 1941 r. zmarł 
Andrius Aszmantas (ur. 1906), 
litewski językoznawca, pedagog 
i publicysta.

RSjoWyCH
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Echo opoznionego jubileuszu
¥mmfi -» a w ciągu ralny „Polyphonia** w różnych 
[Ntfe {SMpij w Ponie- miastach Litwy oratoryjna „Pa-i 
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sja według św. Mateusza**. Było 
to czymś w rodzaju spóźnione
go jubileuszowego echa.

Obecnie w życiu artystycznym 
'Litwy coraz znaczniejsze miej
sce zajmuje też inny nurt spuś
cizny twórczej kompozytora. 
Jest to wielki koncert utworów 
H. Schutza, przygotowany przez 
tegoż niestrudzonego krzewicie
la dawnej muzyki Kościelnej 
oraz jej propagatora ■— chór 
„Polyphonia** (kierownik arty- 
tyczny i główny dyrygent Sigi- 
tas WaicziulioAis).

W unikalnym programie, 
przygotowanym przez śpiewa- 

to ków sziaułiajskich zaprezentowa- 
O^yk. i Wartości ne zostały gatunki twórczości
21 poi J^pnipozyto- najbardziej charakterystyczne

L̂ n S aWlerazeniem dla H. Schutza. Stworzone zo-
n. v  °kresie stały na podstawie fragmentów

sziau- tekstu Ewangelii według św.
kame- św. Mateusza, Jana, Łukasza i

Marka. Przede wszystkim jest 
to najcenniejsze dzieło kompo
zytora „Siedem słów Ukrzyżo
wanego Chrystusa**. Partyturę 
stanowią partie solowe Jezusa 
Chrystusa, czterech ewangeli
stów oraz dwóch ukrzyżowa
nych razem z Chrystusem, a to
warzyszą im fragmenty chóra
lne. Wykonane też zostaną m. 
in trzyczęściowe śpiewy żało
bne „Egzekwie muzyczne**, stwo
rzone na pogrzeb Hansa Hein
richa Reussena w 1636 r. i de
dykowane wdowie zmarłego.

Słowem, czekają na słuchaczy 
wspaniałe wieczory muzyki re
lig ijnej oraz wewnętrznego sku
pienia duchowego, obiecując spo
ro przeżyć artystycznych.

Przypominamy, że utwory H. 
Schutza w Wilnie wykonane zo
staną 15 maja w kościele iw.
Jana. tyyUutas Powiła*

JURKSZTAS

„Skqd nasz rod"
Wkrótce w warszawskim wy

dawnictwie „Interlibro** _ ma 
ukazać się książka Wojciecha 
J. Podgórskiego „Skąd nasz 
ród. Polskie pieśni hymniczne".

,jSkąd nasz ród** jest pie
rwszym w historiografii pol
skiej tak szerokim ujęciem te
matu. Zawiera pieśni od słyn
nej „Bogurodzicy** do utworu 
Korcza-Pietrzaka „Zeby Polska 
była PołskąjSZnalazły się tam 
takie utwory jak „Hymn aio mi
łości ojczyzny4*, „Mazurek Dą
browskiego4*, „Boże, coś Pol
skę44, „Czerwone maki na Mon
te Cassino**, „Rota“.

Do wydania załączona będzie 
kaseta magnetofonowa z nagra
niem piętnastu pieśni hymnicz- 
ńych.,
, Edycji, o której mowa, patro
nuje Ministerstwo Edukacji Na
rodowej. Większa część nakła
du ma być przeznaczona dla 
Polaków na Wschodzie.

Inf. wł.

prźęz komory celne
Ż myślą o zapewnieniu regu

lacji ekonomicznej przewozu 
towarów oraz innych dóbr, och
rony rynku wewnętrznego,
wcielenia w życie kształtowanej 
polityki celnej rząd Republiki 
Litewskiej 30 kwietnia uchwa
łą nr 164 ustalił, że ludzie mo
gą przewozić towary jedynie 
przez komory celne i posterun

ki celne oraz zobowiązani są 
zadeklarować je w trybie usta
lonym przez Departament Cel 
Republiki Litewskiej; J /

Jedna osoba może przewiezć 
bez cła (wysłać Z Republiki Li
tewskiej) towary Wartości me 
wyższej niż 200 rubli, w tym 
nie więcej ~niż- 40 litrów ben- 
zyriy bądź oleju napędowego 
oraz 1 litr smaru samochodowe
go (dla 1 samochodu). Zezwa
la się na wywiezienie nie wię
cej niż dwóch sztuk towaru 
tego samego asortymentu.

W przypadku wywożenia wię’ 
kśzej ilości towarów płaci się 
cło — 200 procent ceny deta
liczne} towarów bądź innej 
(ustalonej przez państwo).

Zatwierdzono opłalę celną za 
samochody prywatne, wwożone 
do Republiki Litewskiej. — i 
rubel za każdy centymetr sze- 
ścicnny  ̂pojemności silnika. .

Zatwierdzono wykazy zabro
nionych do przewozu (przesy
łania) przez osoby ponad us
talone nórmy ~ z Republiki Li
tewskiej, towarów oraz innych 
I dóbr, towarów, których nie wol
no wywozić (wysyłać i wwo
zić (pnzosyłać), a .także P o 
wozić tranzytem przez Republikę 
Litewską. Zatwierdzono tez op
łaty celne za manipulacje cel
ne ora? ' "dodatkowe usługi w- 
untędach Ceł Republiki Litew-

SkUchwalą nr 153 i  30 kwiet- 
nia ustalono; . że ^mGchody 
prywatne wwożone do Repupii- 
ki Litewskiej z 20 ma/a 1991 r. 
mają być rejestrowane w orga
nach Ministerstwa Spraw Wew
nętrznych wyłącznie za okaza
niem zaświadczenia Urzędu cel 
Litwy o zapłaceniu cla.



. k u r i e r  w i l e ń s k i *
11 m a ja  i

Ekrany
LIETUWA — „Przestrzeń 

wewnętrzna*4 (USA) — o U, 
13. 15, 17, 19, 21.

HELIOS — 1 sala — „Go
dzina policyjna*4 (USA) — o 
11, 13, 15, 17, 19, 21. II sala
— „2mija“ (USA) — o 10.40, 
12.30, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30.

PERGALE — „Godzina po
licyjna44 (USA) — o 11, 13. 15, 
17, 19, 21.

W1LN1US — „Żmija*4 (USA)
-  o 11, 13, 15, 17, 19, 21. 

W1NG1S — „Pościg44 (2
ode., USA) — o 11, 13.30, 16, 
18 30 21 

LAZDYNAI — „Dynastia 21- 
ld-11** (Jugosławia, dla doros-

łych} — o 12, 14, 19, 20.45. 
„Będę dążył do sprawiedliwej 
kary44 (2 ode., Indie) — o 16.

TAIKA — I sala — „King 
Kong żyje44 (USA) — o 11.40, 
13.50, 16. „Rodzina44 (2 ode., 
Włochy — Francja) — o 18.10,
20.40.

W1DEOSALON — Al Pacci- 
ni w filmie „Morze miłości44 
(USA, dla dorosłych) — o 
12420, 20.10. „Rabusie świętej 
góry44 (USA) — o 15Jj? . Ame
rykański nlndzia-2“ ( l s \, — 
o 17.40.

A1DAS — „Błękitna lagu
na44 (USA) —  o 15. „Sidła mi
łości44 (2 ode., Indie) — o 17, 
20.

DRAUGYSTE — „Elwira, 
władczyni ciemności44 (USA) 
— o 13.30, 17.10, 20.50. , „Zeb
ro Adama44 (ZSRR) — o 15.30, 
19.10.

AUSZRA — „Mister Indie44 
(2 ode., Indie) — o 10.30, 13.10, 
16, 18.40, 21.20.

PLANETA — „Hiszpańska 
aktorka dla ministra Rosji44 
(ZSRR—Hiszpania), o 14.30,
18.30 .„Fałszywy pieniądz44 
(ZSRR) — o 12.40, 16.30,
20.40.

ADRIA — „Jak trzej musz- 
kieterowie44 (2 ode., Indie) —-o 
14, 16.30, 19.15.

TEWYNE — „Krótkie spię
cie44 (USA, wideo) —- o 12, 14, 
16. „Spokojny John44 (Litwa) — 
18, 20.

Posiada
wyefc. 1
swe zamiłowani. " S s  
ne i dzięki UmoBl|< iA  
chorować na *  .

/
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Telewizja
NIEDZIELA, 12 MAJA 

Wilno
9.00 — Wiadomości. 9.15 — 

Niedzielne kazanie. 9.30 — Nie
dzielny poranek. 11.00 — Ryt
my naszego lata. 11.30 — Pro
gram „Ojczyzna*. 13.00 — Nasz 
język. 13.30 — Niedzielna mu
zyka. 13.50 — Film fab. dla 
dzieci. „Przepiękna Wasylisa**.
15.00 — Koncert życzeń. 16.15
— Panorama tygodnia, (poi.).
17.00 — Audycja religijna. 17.30
— Koncert. 18.00 — Wiadomoś
ci. 18.10 — Film fab. „Montpa
rnasse 19“. 19.45 — Rezerwa.
20.00 —• Dobry wieczór.. 20.30 
Panorama. 21.00 — Śpiewają 
aktorzy. 22.00 — Międzynarodo
wy festiwal teatralny państw 
bałtyckich w Tallinnie. 23.00 *— 
Wiadomości wieczorne .(lit., 
ros.).

Warszawa
9.55 — Program dnia. 10.00

— Dla młodych widzów: „Tele- 
ranek**. 11.30 — „Ryzykanci** 
;(7) — serial dok. prod. hiszp.
12.05 — Notowania, czyli co się 
opłaca rolnikowi. 12.50 — Kon
cert życzeń. 13.20 —* Wojskowy 
program dok. 13.45 — Teatr 
Młodego Widza: Thomas Stearns 
Eliot — „Koty?... Koty?“. 14.30
— Magazyn „Morze*4. 14.50 — 
Teleturniej. 15.30 — „Wyprawa 
pod podszewkę Alp** (6 ost) 
serial dok. 16.00 — Telewizyj
ny Teatr Rozmaitości: Pierre de 
Marivaux — „Druga pułapka 
miłości**. 17.10 — Telewizjer.
17.30 — „Jesteśmy**. 17.45 — 
Finały mistrzostw Europy w 
boksie. 19.00 — Teleexpress.
19.15 — „Jak wam się podo
ba*4. 20.00 — Wieczorynka.
20.30 — Wiadomości. 21.05 — 
„Jennie** (7 ost.) — serial prod. 
ang. 22.00 — Kabaret Olgi Li
pińskiej. 22.50 — „7 dni C* 
świat**. 23.20 — Wiadomości 
wieczorne. 23.35 — Sportowa 
niedziela.

Moskwa I
6.30 — Poranek. 9.00 — Cią

gnienie sportloto. 9.20 — Film 
fab. „Oddaję rękę i serce**. 10.45
— Audycja > dla dzieci (z lek. 
jęz. angl.). 11.45 — Koncert.
12.00 — TSN. 12.15 — Przegląd 
piłkarski. 12.45 — TV Film mu

zyczny. 15.00 — TSN. 15.15 — 
Film fab. „Kurhan Małachow**.
16.35 — Jeśli masz powyżej... 
17.20 — Książka o zwierzętach.
18.00 — Bezpieczeństwo ruchu.
18.30 — Wiadomości międzyna
rodowe. 18.45 —■ Koncert. 19.10
— Rozmowy niedyplomatyczne 
z udziałem byłego . prezydenta 
USA Richarda Nixona oraz 
obserwatora politycznego W. 
Zorłna. 19.35 — Film fab. „Za
biorę swój ból**. 21.00 — Czas.
21.45 —. Aktualny wywiad. 21.55
— Audycja sportowa. 22.40 — 
Chronograf. 22.55 — Pod zna
kiem „Pi**. Podczas przerwy (o 
23.45) — TSN.

Moskwa II 
8.00'— Gimnastyka poranna.

8.15 — Film n.-p. 8.35, 9.35 — 
Historia dla klasy V III. 9.05,
10.05 — Język angielski. 10.35,
11.35 — Literatura dla kl. 6.
11.05 —  Teleecho. 12.05 —  TV 
abonament muzyczny. 13.05 — 
Program międzynarodowy „Pla
neta**. 14.05 — Spektakl dla 
dzieci. 15.10 ■— Michaił Muro- 
mow: od pieśni do pieśni. 17.00
— O radzieckich przedsiębio
rcach. 17.45 — Melodie ludo
we. 17.55 — TV film dok. 18*55 
—• Rozmaitości. 19.00 —  Mi
strzostwa Europy w boksie. 
Podczas przerwy o 20.00 — Do
branocka. 21.00 — Czas. 21.45 
Telewizja autorska. 23.45 —
Mistrzostwa świata w badmin
tonie. ą

PONIEDZIAŁEK 13 MAJA 
Wilno

17.00 — Program CNN.
18.00 — Wiadomości. 18.10 — 
Przegląd krajowy. 19.00 —
Wiadomości (poi.). 19.10 —
Studio sportowe. 19.45 — Kon
cert. 19.55 — Nasz elemen
tarz. 20.00 — Dobranocka.
20.30 — Panorama. 21.00 —
Nadzieje i losy. 21.35 — Dob
ry wieczór, Łotwo. 22.25 —
01... 02... 03... 23.00 — Wia
domości wieczorne (lit., ros.). 
23.25 — Program CNN.

Warszawa 
14.25 — Telegazeta. 14.30—

16.55 — Telewizja edukacyjna.
17.00 — Wiadomości. 17.10 — 
Video-Top. 17.20 —  LUZ — 
program nastolatków. 18.15 — 
Teleexpress. 18.35 — Encyklo
pedia II wojny światowej. 19.00

Pielgrzymka na Jasną Gorę
W czwartek na II Ogólnoświa

tową Pielgrzymkę „Sybiraków** 
na Jasną Górę w Częstochowie 
wyjechał polski zespół pieśni i 
tańca „Solczanie** z Solecznik. 
Pielgrzymka odbędzie się w 
dniach 11 i 12 maja pod patro

natem J. E. Ks. Kardynała Jó
zefa Glempa, prymasa Polski.

Zespół z Solecznik przed za
kończeniem pielgrzymki da dla 
jej uczestników koncert

Inf. wł.

„Barbara Radziwiłłówna"— w Wilnie
Dziś i jutro w Wileńskim 

Pałacu Pracowników Sztuki 
pi. Daukantasa) wystąpi teatr 
dramatyczny z Bielsko-Białej.
Zaprezentuje sztukę „Barbara 
Radziwiłłówna**, utwór, który 
zdobył uznanie krytyki i widza

polskiego. Bilety można dziś 
nabyć w księgarni „Przyjaźń**, a 
przed spektaklem w sali Pała
cu. Początek przedstawień o 
godz. 19.

Inf. wł.

— „10 minut**. 19.10 — „Kupić, 
nie kupić** — program publicy
styczny. 19.30 — „AH“ — serial 
prod. USA. 19.55 — Świat w 
oczach Lema. 20.15 — Dobra
noc. 20.30 — Wiadomości. 21.05
— Teatr Telewizji: Eustachy 
Rylski „Zapach orchidei**. 23.05
— Program publicystyczny.
23.30 — Kronika Wyścigu Po
koju. 23.45 — Wiadomości wie
czorne. 24.00 — Inne kino..

Moskwa I
6.30 — Poranek. 9.00 — Prze

gląd gospodarczy. 9.20 — Wie
le głosów — jeden świat 9.25 
Film fab. „Pozostaję z twoim 
bólem**. 10.50 — Księga zwie
rząt 11.30 — Koncert 12.00 — 
TSN. 12.15 — Film dok. 15.00
— TSN. 15.15 — TV film fab. 
„Oleg i Aina**. 16.35 — Świat 
dociekliwych. t6.50 — Muzyka 
L. van Beethovena. 17.30 — 
Godzina dla dzieci. 18.30 — 
Wiadomości międzynarodowe.
18.45 Prości Japończycy. 
19J 5 —  Przegląd gospodarczy.
19.30 — Fi Im-spektakl „Mistrz 
I Małgorzata**. 21.00 — Czas.
21.45 — Cd. filmu-spektaklu 
„Mistrz i Małgorzata** 23.35 — 
Wideofilm „Miesiąc w Holan- 
dii“. 0.50 — TSN.

Moskwa II
7.00 —  Poranek człowieka 

interesu. 8.00 — Gimnastyka. 
8 1 5 - — Program naukowy.
12.05 —  TV film fab.

. „Siedmiu v, starców i jedna 
dziewczyna**. 13.25 — Program 
międzynarodowy. 14.25 — TV 
film dok. „Marianna i Tade
usz**. 17.00—21.00 — Program 
TV Rosji. 17.00 — -Audycja In
formacyjna TV Rosji. 17.10 — 
Spotkanie z zespołem „Górni
ca*4. 17.20 — Miejsce na ma
pie. 17.40 — Na pytanie tele
widzów odpowiada W. Cwie- 
tow. 18.05 —  Rzemiosło. 19.00 
t-  Wieczór humoru. Część I.
20.00 — Audycja informacyjna 
TV Rosji. 20.15 — Dobranocka.
20.30 —  Pozdrowienia z okaz
ji urodzin. 21.00 — Czas. 21.45
—  Na sesji RN ZSRR. 22.45 — 
Program TV Rosji. Teatr po
ezji. 23.00 — Audycja informa
cyjna T y  Rosji. 23.15 — Wie
czór humoru. Część II.

WTOREK, 14 MAJA 
Wilno

7.45 — Dzień dobry. 8.10 
Studio sportowe. 8.45 — Kon
cert 9.15 —  01... 02... 03...
9.55 — Okno: Wiadomości ze 
świata. 17.00 — Program CNN.
18.00 — Wiadomości. 18.10 — 
Przegląd krajowy. 19.00 — 
Wiadomości (poi.). 19.10 
Film dok. „Pierwsza pomoc le
karska**. 19.30 — Obywatel Re
publiki Litewskiej. 20.00 .— 
Słowo chrześcijanina. 20.10 —  
Dobranocka. 20.30 r -  Panora
ma. 21.00 — Film fab. „On 
i cwia*̂  22.05 — Prywatyzacja.
22.35 — Koncert „Urlop**. 23.00 
Wiadomości wieczorne (lit., 
ros.). 23.25 — Program CNN.

Warszawa
10.00 — Wiadomości poranne. 

10.10 — Domowe przedszkole.
10.35 — Magazyn kulinarny.
11.00 — „Kiedy kończyła się

KTO URODZIŁ S ię 
11 MAJA

Ostrożny, metodyczny, osz
czędny — interesuje się sztu
kami pięknymi. Umysł jego 
jest bardzo czujny, choć uspo
sobienie ma milczące. Jest ba
rdzo obrotny i odznacza się 
silną wolą. Cechuje go zdrowy 
rozsądek; umysł jego wykazuje 
skłonności analityczne. Jest 
wytrwały, obdarzony dużą siłą 
życiową.

Potrafi kochać z całym od
daniem się i poświęceniem.

Zawód dla niego najlepszy 
taki, gdzie zachodzi potrzeba 
badań drobiazgowych i prao 
analitycznych. Może być do
skonałym chemikiem.

Co mu grozi. Grożą mu wro
gowie skryci i zawzięci, którzy 
będą się starali mu zaszkodzić. 
Może się im to powieść i wów
czas przeszkodzą mu w osią
gnięciu jego zamiarów i speł
nieniu się projektów życiowych.

KTO URODZIŁ SIE 
12 MAJA

Powinien wystrzegać się 
zmysłowości.

J^st to człowiek usposobiony 
przyjaźnie, dość pokojowo i 
ustępliwy. Posiada zdolności 
przystosowywania się do sy
tuacji życiowych. Potrafi swe 
życie urządzić harmonijnie. Nie
zwykle interesuje go sztuka.

■  są xdrotto H A

by urodzone *  

łatwo wybuch,

l a p r y i > V L  
leniwy ~  skl (t t l 
bryków. W),Sg-J H f i f l  
krytyczny _  S g . » V  
błędów w 
nych.
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wojna** — film. prod. radziecko- 
koreańskiej. 12.55 — Telegaze
ta. 13.00—16.55 — Telewizja 
edukacyjna. 17.00 — Wiadomoś
c i 17.10 —  Wideo-Top. 17.20 

.—  Dla dzieci: „Tik-Tak*4. 18.15
— Teleexpress. 18.35 — Labo
ratorium: roboty. (2). 19.00 — 
,,10 minut**. 19.10 — „Gra w 
zielone** — film dok. 19.40 — 
Kronika Wyścigu Pokoju. 19.55

’ —  W sejmie i senacie. 20.15 — 
Dobranoc. 20.30 — Wiadomości.
21.05 — „Mam zaszczyt powia
domić*4 — melodramat prod. 
czechosłowackiej. 22.40 — Listy 
o gospodarce. 23.10- — Maga
zyn muzyki rozrywkowej. 23.50
—  Wiadomości wieczorne.. 0.05
— „Rozmowy intymne**.

Moskwa I
6.30 — Poranek. 9.00 — Ak

tualny -reportaż. 9.20 — Go
dzina dla dzieci. 10.20 — Gra 
T. Wolska.; 10.30 — Film-spek- 
takl „Mistrz i Małgorzata*4.
12.00 — TSN. 12.15 — Cd. fil
mu-spektaklu „Mistrz i Mał
gorzata*4. 15.00 — TSN. 15.1Ś
— Film fab. „Dźwięczne echo**.
16.35 — W świecie dociekli
wych. 16.50 — Uwertura do 
opery Webera „Oberon**. 17.00
— Razem z mistrzami. 17.30
— Talenty i wielbiciele. 18.30 
-r- Wiadomości międzynarodo
we. 18.45 — Dialogi politycz
ne. 19.15 — Kurier gospodar
czy. 19.30 — Kreskówka. 19.40
— Film fab. „Zabawy młodych**.
21.00 — Czas. 21,45 — Prog- 
ram WID. 22.40 — Program 
Hteracko-artystyczny „Słowo*1. 
0.10 — TSN. 0.25 — Koncert.

Moskwa I I
8.00 — Gimnastyka poranna. 

8.15- -̂11.35 — Program nau
kowy. 11.35— 13.45 — Program 
TV Rosji. 11.35 —  Film „Pró
ba**. O tragicznych wydarze
niach w Tbilisi. 13.15 — Sie
dziba nad rzeką. 13.45 — TV 
film fab. „Inspektor Łosiew**. 
Ode. I. 14.50 — Dla was, we
terani. 17.00—19.00 — Prog
ram TV Rosji. 17.00 — Nie

znana Rosja. 17.45 -  Mm  
P auls pozdrawia, l j j p  
D ziennik  parlamentu
19.00 —  Piłka nożni CŚJ 
„Spartak1*. 19.45 -  AndSj 
form acyjna TV Rosji 23.6 , 
Dobranocka. 21.00
21.45 —  Na sesji RN 
22.45—0.15 — Progu 
R osji.. 22.45 —  Art h i ‘  
O . Tabakow. 22.50 -  % 
z  wystawy. 23.00 -  A 
informacyjna TV Rosji 2UŚ< 
Tem at z  wariacjami 
R ecytu je A. Żurawlow.

Kalendariom
Sobota (1I.V) jest 1JI 

1991 r. Do końca rob 
dni.

4  Znak Zodiaku -  L .  
+  Imieniny: Miry, Fnn 

ka, Ignacego, Jakuba.
4  Wschód Słońca - 

zachód — 2I.il. Dtogtó 
15 godz. 49 min. 

Niedziela (12.Y) Ę 
4  Imieniny: Donotu, 

Dominika, Pankracego.
4  Wschód Słona ~ 

zachód — 21.13.
15 godz. 53 min

Poniedziałek (1W  
+  Imieniny: P ®  
Serwacego.

▲ Wschód Słono .
zachód -  21,15 
15 godz. 57 min.

orclogfczn* p & rZ ś  
maja W
niaml, be* %  
ludniowy, 5Uby' .

krdtkotnnle
ra w nocy 
stopni. H

KURIER
Wileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Rady Najwyższej i Rządu Re
publiki Litewskiej. Ukazuje się 
od | lipca 1953 r.

Nasz adres: 232024,
Wilno, ul. Subocz 5.

Indeks 672IS

Cena 10 kop.

Zam. nr. 907.
Nr rejestracji — 322. 
Drukarnia „WlltlsM.

TELEFONY:
Redaktor — 61-15-16, zastępcy redaktora, sekretarz odpowie

dzialny r -  61-38-34.
Działy: państwa I samorządu terenowego; ekonomiczny — 

62-97-19; etyki, rodziny I prawa; szkolnictwa I młodzieży; li
teratury i sztuki; felietonów I sportu — 61-71-25; życia poli
tycznego; listów — 22-37-38; życia wsi; korespondentów — 
22-42-46; stołeczny oraz aktualności; handlu, usług I komuni
kacji — 61-15-16.

OGŁOSZEŃ'* 
przy j muj ę* ’ * y  \  
(te i.


